
  Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO

D.R.S.  n.                 del

Oggetto.

DRS Regolarizzazione contabile sospesi d'entrata - accertamento, riscossione e versamento

somme restituite dai Comuni della Sicilia - Fornitura libri di testo Cedole librarie a.s. 2024/2025

alunni scuola primaria - Ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata o di

disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anni vari  - Capo 19 Cap 3880

- Esercizio Finanziario 2025 - Codice SIOPE E. 3.05.02.03.002 della Regione Siciliana

 

L’atto si compone di  pagine di cui  pagine di allegati come parte integrante

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0484  del  03/02/2026



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                    del  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

VISTO il D.P. Reg. N. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPCM  04/07/2000  n.  226  Regolamento  recante  conferma  con  modificazioni  del  decreto  del
Presidente del  Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione  dell'art.
27 della legge 23 dicembre  1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo;

PRESO ATTO della delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti alcontrollo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTA  la  legge  10/08/1964,  n.  719  “Fornitura  gratuita  di  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole
elementari”;

VISTO l'art. 156 del D.L. 297/94 che stabilisce “nella scuola elementare la totalità gratuità dei libri
di testo”; 

VISTO  il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'istruzione,Università e Diritto allo
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo
Studio”;

                   VISTO il D.D.G. n. 3283 del 29/12/2025, con il quale è stato prorogato per ulteriori mesi tre il contratto 
individuale di Lavoro del Dott. Giuseppe Bono - Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo Studio”;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027;

                    VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2026-2028;

                   VISTI i sospesi d'entrata sul Capo 19 Capitolo 3880 sul Sistema Contabile Regionale (SCORE);

VISTI gli accertamenti tecnici e le relative reversali d'entrata per la complessiva somma di € 31.254,50, di cui
alla  tabella  di  seguito  indicata  -  capitolo  3880 capo 19 esercizio  2025  -  causali  “Restituzione somme
Fornitura libri  di testo - Cedole librarie a.s. 2024/2025" -  Ammissione gratuita di alunni in condizione di
disabilità certificata o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anni vari:

Nr
Reversale

Data
Emiss.

Importo
Reversale

Nr
Accert Sospeso

Data
Sospeso

Causale
Codice Fiscale

2623129 27/01/2026 € 37,64 4132 419319 18/11/2025
COMUNE SANTALFIO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 00230090870

2623130 27/01/2026 € 640,99 4133 459742 18/12/2025
COMUNE BALESTRATE CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80023250824

2623131 27/01/2026 € 218,82 4134 433049 27/11/2025
COMUNE CAMPOFELICE DI ROCCELLA
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 00443640826

2

http://www.edscuola.it/archivio/norme/leggi/cfin99.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dmltgr.html
giovanni.adelfio
Casella di testo
 0484  del  03/02/2026



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                    del  

2623132 27/01/2026 € 210,58 4135 411059 12/11/2025
COMUNE CAMPOREALE  CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80016380828

2623133 27/01/2026 € 92,65 4136 419326 18/11/2025
COMUNE GERACI SICULO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 00540780822

2623136 27/01/2026 € 36,72 4137 284988 12/08/2025
COMUNE USTICA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 00491510822

2623137 27/01/2026 € 34,16 4138 357596 03/10/2025
COMUNE VALLEDOLMO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 87001710828

2623138 27/01/2026 € 993,49 4139 341438 23/09/2025
COMUNE PEDARA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 81002570877

2623139 27/01/2026 € 158,44 4140 369559 13/10/2025
COMUNE LIBRIZZI CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 86000250836

2623140 27/01/2026 € 141,10 4141 433055 27/11/2025
COMUNE VILLAFRANCA TIRRENA 
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 00275560837

2623142 27/01/2026 € 82,30 4142 433056 27/11/2025
COMUNE VILLAFRANCA TIRRENA 
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 00275560837

2623143 27/01/2026 € 64,29 4143 412832 13/11/2025
COMUNE GIARRATANA CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80001350885

2623146 27/01/2026 € 5.385,94 4144 389263 27/10/2025
COMUNE SCICLI CEDOLE LIBRARIE AS
20242025 00080070881

2623155 27/01/2026 € 16.748,13 4145 402793 06/11/2025
COMUNE VITTORIA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 82000830883

2623157 27/01/2026 € 525,84 4146 442178 04/12/2025
COMUNE BUSCEMI CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 80000810897

2623160 27/01/2026 € 2.423,10 4147 269653 01/08/2025
COMUNE CORLEONE L R 202016   ART 
7 ANNO SCOLASTICO 20232024 03211190826

2623162 27/01/2026 € 2.400,72 4148 349849 29/09/2025
COMUNE CORLEONE L R 202016   ART 
7 ANNO SCOLASTICO 20242025 03211190826

2623166 27/01/2026 € 295,37 4149 342783 24/09/2025

COMUNE PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO CEDOLE LIBRARIE AS 
20242025 00196880892

2623167 27/01/2026 € 101,51 4150 420582 19/11/2025
COMUNE SANTA MARGHERITA BELICE
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 83001630843

2623168 27/01/2026 € 241,99 4151 346760 26/09/2025
COMUNE CASTEL DI IUDICA CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 82001990876

2623303 28/01/2026 € 420,72 4230 322622 09/09/2025 COMUNE DI PETRALIA SOPRANA LR N 03038600825

3

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0484  del  03/02/2026



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                    del  

202016  ART 7

€ 31.254,50

RITENUTO  di  dover procedere  alla  formalizzazione  degli  accertamenti  tecnici, di  cui  alla  tabella  sopra
indicata, nonché alla riscossione e versamento in entrata della complessiva somma di € 31.254,50, Capo 19
Cap 3880 esercizio 2025, in conto competenza, del  Bilancio della Regione Siciliana - codice SIOPE E.
3.05.02.03.002, relativa alla restituzione da parte dei Comuni delle somme non utilizzate per la Fornitura libri
di testo - Cedole librarie a.s. 2024/2025 e Ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata
o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anni vari.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

Art. 1) Sono formalizzati gli accertamenti tecnici, di cui alla tabella di seguito indicata, per la complessiva
somma di 31.254,50, Capo 19 Cap 3880 esercizio 2025, in conto competenza, del Bilancio della Regione
Siciliana - codice SIOPE E. 3.05.02.03.002, relativa alla restituzione da parte dei Comuni della Sicilia delle
somme non utilizzate  per la Fornitura libri di testo - Cedole librarie a.s. 2024/2025 - Ammissione gratuita di
alunni in condizione di disabilità certificata o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n
20) anni vari :

Nr
Reversale

Data
Emiss.

Importo
Reversale

Nr
Accert Sospeso

Data
Sospeso Causale Codice Fiscale

2623129 27/01/2026 € 37,64 4132 419319 18/11/2025
COMUNE SANTALFIO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 00230090870

2623130 27/01/2026 € 640,99 4133 459742 18/12/2025
COMUNE BALESTRATE CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80023250824

2623131 27/01/2026 € 218,82 4134 433049 27/11/2025
COMUNE CAMPOFELICE DI ROCCELLA
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 00443640826

2623132 27/01/2026 € 210,58 4135 411059 12/11/2025
COMUNE CAMPOREALE  CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80016380828

2623133 27/01/2026 € 92,65 4136 419326 18/11/2025
COMUNE GERACI SICULO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 00540780822

2623136 27/01/2026 € 36,72 4137 284988 12/08/2025
COMUNE USTICA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 00491510822

2623137 27/01/2026 € 34,16 4138 357596 03/10/2025
COMUNE VALLEDOLMO CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 87001710828

2623138 27/01/2026 € 993,49 4139 341438 23/09/2025
COMUNE PEDARA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 81002570877

2623139 27/01/2026 € 158,44 4140 369559 13/10/2025
COMUNE LIBRIZZI CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 86000250836

2623140 27/01/2026 € 141,10 4141 433055 27/11/2025 COMUNE VILLAFRANCA TIRRENA 00275560837

4

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0484  del  03/02/2026



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                    del  

CEDOLE LIBRARIE AS 20242025

2623142 27/01/2026 € 82,30 4142 433056 27/11/2025
COMUNE VILLAFRANCA TIRRENA 
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 00275560837

2623143 27/01/2026 € 64,29 4143 412832 13/11/2025
COMUNE GIARRATANA CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 80001350885

2623146 27/01/2026 € 5.385,94 4144 389263 27/10/2025
COMUNE SCICLI CEDOLE LIBRARIE AS
20242025 00080070881

2623155 27/01/2026 € 16.748,13 4145 402793 06/11/2025
COMUNE VITTORIA CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 82000830883

2623157 27/01/2026 € 525,84 4146 442178 04/12/2025
COMUNE BUSCEMI CEDOLE LIBRARIE 
AS 20242025 80000810897

2623160 27/01/2026 € 2.423,10 4147 269653 01/08/2025
COMUNE CORLEONE L R 202016   ART 
7 ANNO SCOLASTICO 20232024 03211190826

2623162 27/01/2026 € 2.400,72 4148 349849 29/09/2025
COMUNE CORLEONE L R 202016   ART 
7 ANNO SCOLASTICO 20242025 03211190826

2623166 27/01/2026 € 295,37 4149 342783 24/09/2025

COMUNE PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO CEDOLE LIBRARIE AS 
20242025 00196880892

2623167 27/01/2026 € 101,51 4150 420582 19/11/2025
COMUNE SANTA MARGHERITA BELICE
CEDOLE LIBRARIE AS 20242025 83001630843

2623168 27/01/2026 € 241,99 4151 346760 26/09/2025
COMUNE CASTEL DI IUDICA CEDOLE 
LIBRARIE AS 20242025 82001990876

2623303 28/01/2026 € 420,72 4230 322622 09/09/2025
COMUNE DI PETRALIA SOPRANA LR N 
202016  ART 7 03038600825

€ 31.254,50

Art.  2) E'  accertata,  riscossa e versata  in  entrata  la  complessiva somma di  €  31.254,50,  sul Capo 19
Capitolo 3880 sul Bilancio della Regione Siciliana esercizio 2025, in conto competenza - codice SIOPE E.
3.05.02.03.002, a fronte degli accertamenti tecnici e delle reversali di cui alla tabella sopra indicata.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell'Istruzione e Formazione
Professionale, ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

5

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0484  del  03/02/2026


		2026-01-30T13:27:57+0100
	GIUSEPPE BONO




